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Aktivnosti 

 

Predstavnici TS NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić prisustvovali su ϮϬ. deĐeŵďra koŶfereŶĐiji povodoŵ 

oďeležavaŶja DaŶa e-uprave. MiŶić je prisustvovao paŶelu "Da li i kako ŵGoverŵeŶt utiče Ŷa sŵaŶjeje 
sive ekonomije?", dok je NeŶadić ďio učesŶik u paŶel diskusiji "Otvoreni Podaci – OtvoreŶe ŵogućŶosti 
za svakog od nas". 

Programski direktor TS Nemanja Nenadić takođe je učestvovao Ŷa predstavljaŶju četvrtog izveštaja 
Saveta za sprovođeŶje AkĐioŶog plaŶa za poglavlja Ϯϯ, koji je održaŶ ϮϮ. deĐeŵďra ϮϬϭϲ. O tome 

detaljnije u poglavlju "Pod lupom". 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ Transparentnosti Srbija ukupno je tokom protekle nedelje otvorilo 

28 potencijalnih slučajeva. Iŵali sŵo ϭϰ poziva Ŷa ďroj ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ, dok su ostali slučajevi pristigli 
ŵejloŵ ;ts@traŶspareŶtŶost.org.rsͿ, poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili su otvoreŶi Ŷa osŶovu podataka 
proŶađeŶih Ŷa internetu i u pres klipingu.  Nekoliko slučajeve kojiŵa se Savetovalište ďavilo izdvajaŵo u 
posebnu rubriku u Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili šest tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet  tekstova. I u protekloj 

sedmici bili smo prisutni u medijima - objavljene su 32 vesti ili prilog o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije ili 
vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

ȋNeȌizbor članova Odbora 
antikorupcijske Agencije 

23. decembar 2016. 

NarodŶa skupšiŶa započela je sedŶiĐu Ŷa kojoj 
je, ŵeđu ďrojŶiŵ tačkaŵa, predviđeŶ i izďor 
kaŶdidata za člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu 
protiv korupcije sa liste kandidata 

AdŵiŶistrativŶog odďora NarodŶe skupštiŶe 
(https://goo.gl/K16BVq) i to samo dva dana 

ŶakoŶ što je ovaj odďor dao svoje predloge! 
Takva ažurŶost ďi ďila za svaku pohvalu da Ŷije 
više Ŷego jasŶih dokaza da se ovde Ŷe ŵože 
govoriti o želji da se podrži rad ŶezavisŶog 
antikorupcijskog organa. Naime, Narodna 

skupštiŶa još uvek Ŷije razŵatrala predlog za 
popunu mesta u Odboru Agencije koje je 

upražŶjeŶo već tri i po godiŶe. NoviŶarskiŵ 
udružeŶjiŵa je treďalo dugo vreŵeŶa da se 
dogovore oko zajedŶičkog kaŶdidata, zatiŵ se 
čekalo da Ŷjihov predlog razmotri resorni odbor, 

što se dogodilo u septeŵďru ove godiŶe. 
Međutiŵ, o toŵ kaŶdidatu SkupštiŶa se Ŷeće 
izjašŶjavati Ŷa ovoj sedŶiĐi. Šta tek reći o 
zajedŶičkoj kaŶdidatkiŶji )aštitŶika građaŶa i 
Poverenika za informacije, o kojoj nije 

odlučivaŶo još od aprila ϮϬϭϱ. 

Drugiŵ rečiŵa, očigledŶo je da je aktuelŶa 
hitŶost za izďor Ŷovog člaŶa Odďora, kao i 
opstrukĐije u pogledu izďora dva već predložeŶa 
člaŶa drugih predlagača uzrokovaŶa željoŵ da 
se utiče Ŷa doŶošeŶje odluka u ovoŵ telu. 
Moglo bi se nagađati da li je reč o Ŷekiŵ 
odlukama u vezi sa sukobom interesa 

koŶkretŶih fuŶkĐioŶera ;poput slučaj ďivšeg 
ministra pravde u kojem Odbor Agencije nije 

iŵao potreďŶu većiŶu Ŷi za prihvataŶje Ŷi za 
odďijaŶje žalďe ŵiŶistraͿ ili se ŵožda razŵatra 
postupanje Agencije u vezi sa finansiranjem 

izborne kampanje 2016, koja je imala brojne 

sporŶe ŵoŵeŶte, a gde AgeŶĐija još uvek Ŷije 
oďŶarodovala izveštaj o koŶtroli. 

Od skora se, ŵeđutiŵ, Ŷaŵeće i jedaŶ Ŷovi 
ŵogući razlog za ŵaŶipulaĐije ove vrste: 
direktorka Agencije za borbu protiv korupcije je 

izŶeŶada Ŷapustila tu fuŶkĐiju, prihvativši da 
bude kandidat za sudiju Ustavnog suda, tako da 

Odbor uskoro treba da na konkursu izabere 

novog direktora. 

KoŵeŶtari sa Ŷaše FaĐeďook straŶiĐe: 

Mihailo Djuric Nastavak nasilnika na vlasti,na 

obesmisljavanju institucija.Neka se pripremi 

sledeci organ po hitnom postupku. 

MarjaŶ ŠikŵaŶ Ova vlast ni malo ne brine o 

iŶteresiŵa države ,Ŷego o sopstveŶiŵ 
iŶteresiŵa te tako šteluje sve i prilagođava 
sopstvenim interesima ! 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/K16BVq
https://www.facebook.com/mihailo.djuric.9?fref=ufi&rc=p
https://www.facebook.com/marjan.sikman?fref=ufi&rc=p
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Predstavljanje izveštaja bez 
dostupnog izveštaja 

22. decembar 2016. 

Predstavnik Transparentnosti Srbija, Nemanja 

NeŶadić učestvovao je na predstavljanju 

četvrtog izveštaja Saveta za sprovođeŶje 
AkĐioŶog plaŶa za poglavlja Ϯϯ, koji je održaŶ 
ϮϮ. deĐeŵďra ϮϬϭϲ. Saŵ tekst izveštaja za 
posledŶje troŵesečje ove godiŶe, koji je 
napravljen pre isteka posmatranog perioda, nije 

bio dostupan u momentu predstavljanja 

(najavljeno je objavljivanje narednog dana), a 

ŶakoŶ uopšteŶih pozdravŶih govora su člaŶovi 
ovog Vladinog saveta predstavili pojedine 

statističke i druge podatke. Preŵa tiŵ 
podacima, u delu koji se odnosi na korupciju je 

oko polovine aktivŶosti u potpuŶosti okoŶčaŶo 
u planiranom roku, 10 posto nije ispunjeno 

uopšte, ϯϰ % je deliŵičŶo urađeŶo, a za ϰ% Ŷe 
postoje validni podaci. 

 

Iako se rasprava Ŷije ŵogla voditi o sadržiŶi 
saŵog izveštaja, predstavŶik TS se osvrŶuo Ŷa 
pojedina pitanja iz prezentacije. U vezi sa 

aktivŶostiŵa koje treďa da ojačaju ŶezavisŶost 
pravosuđa, kroz isključeŶje člaŶova VSS i DVT 
koji dolaze iz Vlade i SkupštiŶe, oŶ je ukazao Ŷa 
to da već sada ;i pre izŵeŶe ustavŶih odredďiͿ ti 
člaŶovi ŵogu da apstiŶiraju iz rada ovih tela 

koja uređuju pravosuđe i da Ŷa taj ŶačiŶ pokažu 
spreŵŶost Ŷa poštovaŶje političke odluke koju 
su doneli. 

 

U vezi sa drugiŵ poŵeŶutiŵ teŵaŵa, NeŶadić 
se poseďŶo osvrŶuo Ŷa izŵeŶe KrivičŶog 
zakonika, koje su istaknute kao primer 

sprovedene aktivnosti iz Akcionog plana. Naime, 

tačŶo je da je izŵeŶjeŶo poglavlje koje se 
odŶosi Ŷa privredŶi kriŵiŶal, „radi usklađivaŶja 
sa EU staŶdardiŵa“, ali još uvek Ŷeŵa jasŶih 

pokazatelja da su izmene zadovoljile te 

staŶdarde u postpuŶosti. Međutiŵ, daleko je 

veći proďleŵ to što oviŵ krugoŵ izŵeŶa 
poŶovo Ŷisu u zŶačajŶijoj ŵeri izŵeŶjeŶa 
krivičŶa dela korupĐije. TS već ŵŶogo godiŶa 
unazad daje konkretne predloge u vezi sa tim 

krivičŶiŵ deliŵa, u AŶtikorupĐijsku strategiju iz 
ϮϬϭϯ. ušla je oďaveza da se i ovaj deo KrivičŶog 
zakoŶika ŵeŶja, ali to Ŷije učiŶjeŶo, čak Ŷi taŵo 
gde je postojala izričita oďaveza ;Ŷpr. aktivŶost 
3.3.4.1. koja se odnosila na kriminalizaciju 

„ŶeosŶovaŶog ďogaćeŶja“ ili ϯ.ϯ.ϰ.Ϯ. gde je 
poŵeŶuta potreďa za uključeŶjeŵ krivičŶih dela 
iz drugih antikorupcijskih zakona u KZ. Umesto 

toga, antikorupcijski akcioni plan je revidiran, 

ove aktivŶosti su zŶatŶo uže defiŶisaŶe u 
akcionom planu za poglavlje 23 evropskih 

integracija. 

 

Na kraju je posebno istakao da je nedopustivo 

da Saveta za sprovođeŶje AkĐionog plana, telo 

Vlade Republike Srbije, ne dobije podatke o 

sprovođeŶju aktivŶosti iz ovog akĐioŶog plaŶa ili 
da je Ŷa drugi ŶačiŶ ŶepozŶato da li se išta radi 
u okviru predviđeŶih aktivŶosti. Kao jedaŶ od 
zakona koji bi trebalo da se menja je i Zakon o 

fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti, gde je jedŶa 
aŶaliza priŵeŶe urađeŶa pre više od šest 
meseci (analiza pokriva neka, ali ne sva bitna 

pitanja), a do sada nije pokrenut rad na primeni 
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preporuka za izmenu Zakona. U takvim 

situacijama, kada se po akcionom planu ne 

postupa, ili još gore, kada ŵiŶistarstva Ŷe daju 
podatke o toŵe šta su uradili, ŶeophodŶo je da 
Vlada iŵa ŵehaŶizaŵ koji će oďezďediti 
kažŶjavaŶje odgovorŶih. 
 

Da li javne nabavke zaista „nisu više 
leglo korupcije“? 

18. decembar 2016. 

Da naslove tekstova treba uzimati sa 

rezervom nije nikakva novost – tako 

je u Novostima, nakon intervjua sa 

direktorom Uprave za javne nabavke 

proglašeŶo da javŶe Ŷaďavke Ŷisu 
;višeͿ leglo korupĐije i da je otvaraŶje 
poglavlja pet „potvrda velikog 
Ŷapretka“, iako Ŷi jedŶa Ŷi druga 
oĐeŶa Ŷe potiču iz iŶtervjua. Šta je 
istina? Sa svakom novom izmenom 

pravila o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa otežava 
se neki od vidova korupĐije, kao što je ďio slučaj 
sa raŶije često korišćeŶiŵ ŶeopravdaŶiŵ 
pregovaračkiŵ postupĐiŵa ;sada ih je saŵo ϯ%, 
a pre doŶošeŶja )akoŶa iz ϮϬϭϮ ih je ďilo „skoro 
četvrtiŶa“Ϳ. To ŵože da zŶači sŵaŶjeŶje 
korupĐije, ali je takođe ŵoguće da je korupcija 

proŶašla Ŷeke Ŷove kaŶale. OtvaraŶje poglavlja 
ϱ ďez uslovljavaŶja jeste velika stvar. Međutiŵ, 
to više svedoči o koŶtiŶuiraŶoŵ prilagođavaŶju 
pravila o Ŷaďavkaŵa evropskiŵ, još od ϮϬϬϮ, 
nego o nekim iznenadnim promenama. Kako 

god bilo, neki napredak nesumnjivo postoji, ali 

svakako Ŷe dovoljaŶ. O toŵe svedoče i podaĐi iz 
izveštaja Uprave za javŶe Ŷaďavke, koji 
neumoljivo pokazuju da je konkurencija i dalje 

mala.  U zemlji u kojoj je veliki deo privrede 

neuposlen, na otvorene pozive u javnim 

nabavkaŵa se javlja ŵaŶje od tri poŶuđača u  

 

proseku! Ni otvaranje prema Evropi nije mnogo 

poŵoglo, jer je ďroj firŵi koje koŶkurišu iz 
inostranstva gotovo zanemarljiv (mada je u 

porastu u odnosu na ranije godine). 

TS već dugo ukazuje da ŵala koŶkureŶĐija, 
pored čiŶilaĐa koji su čisto ekoŶoŵske prirode 
;speĐifičŶost potreďa ŶaručilaĐa i ŵali ďroj 
specijalizovanih firmi), ima uzrok i u faktorima 

Ŷa koje država ŵože da utiče. AdŵiŶistrativŶi 
zahtevi i uslovi za učešće Ŷa teŶderiŵa i dalje su 

prestrogi i predstavljaju teret ili nesavladivu 

prepreku za veliki deo privrednih subjekata. 

Drugi problem je manjak poverenja u sistem. 

MŶogi suŵŶjaju ;opravdaŶo ili ŶeͿ da će javŶe 
Ŷaďavke ďiti ŶaŵešteŶe, pa se i Ŷe javljaju Ŷa 
njih, osim kada su i sami deo dogovora. Zbog 

toga će se i Ŷapredak u javŶiŵ Ŷaďavkaŵa 
Ŷajďolje ŵeriti jačaŶjeŵ koŶkureŶĐije u 
postupĐiŵa, širiŵ korišćeŶjeŵ zahteva za 
zaštitu prava i prijavljivaŶjeŵ ŶepravilŶosti, kao 
dokazoŵ jačaŶja povereŶja u sisteŵ. PovećaŶju 
poverenja svakako ne doprinose situacije kada 

čak i ŵediji oďjave jasŶe pokazatelje da je 
nabavka pripremljena za unapred odabranog 

poŶuđača ;kao u tekstu sa PištaljkeͿ, a to prođe 
ďez ďrze reakĐije u pravĐu poŶištavaŶja ugovora 
i utvrđivaŶja odgovornosti predstavnika 

ŶaručioĐa. 

http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/ekonomija/aktuelno.239.html:640492-Javne-nabavke-vise-nisu-leglo-korupcije
https://pistaljka.rs/home/read/576
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Saopštenja 

 

Otkloniti nelogičnosti u sistemu finansiranja kampanje 

19. decembra 2016.  

Transparentnost Srbija poziva da se pravila o finansiranju 

izďorŶe kaŵpaŶje poďoljšaju pre raspisivaŶja 
predsedŶičkih izďora i da se organizovanje izbora ne 

opterećuje suvišŶiŵ troškoviŵa. 

Predlagači kaŶdidata Ŷa predsedŶičkiŵ izďoriŵa ϮϬϭϳ. 
doďiće za trećiŶu ŵaŶje ŶovĐa iz ďudžeta Ŷego ϮϬϭϮ, što 
je poslediĐa izŵeŶe zakoŶa. Međutiŵ, istovreŵeŶo će 
doďiti zŶačajŶo više Ŷego za parlaŵetŶarŶe izďore 
održaŶe u ŵaju ϮϬϭϲ! Razlog je to što se za 
parlaŵeŶtarŶe izďore saŵo petiŶa ŶovĐa iz ďudžeta deli 
Ŷa jedŶake delove sviŵ učesŶiĐiŵa, a Ŷa predsedŶičkiŵ 
50%.Tako su 2016. sve partije dobile 

predparlamentarneizbore po 5,8 miliona dinara, a sada 

ďi, u slučaju da se pojavi ϭϮ kaŶdidata ;kao ϮϬϭϮͿ svaki od Ŷjihovih predlagača doďio gotovo pet puta 
više - Ϯϲ,ϳ ŵilioŶa diŶara. Budući da su troškovi kaŵpaŶje za parlaŵeŶtarŶe i predsedŶičke izďora 
veoŵa sličŶi, Ŷa ovoŵ priŵeru se jasŶo vidi da ZakoŶ o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti Ŷema jasno 

određeŶ Đilj ďudžetskog fiŶaŶsiraŶja i taj ďi propust treďalo otkloŶiti. Međutiŵ, pri svakoj proŵeŶi 
)akoŶa se ŵora voditi račuŶa o ravŶopravŶosti učesŶika izďorŶe trke, koja je ozďiljŶo ŶarušeŶa 
sistemom finansiranja. Naime, izmenama Zakona s kraja ϮϬϭϰ. godiŶe, koje, Ŷa žalost,nisu izvedene u 

skladu sa antikorupcijskom strategijom doŶetoŵ saŵo godiŶu daŶa raŶije, uvedeŶa je ŵogućŶost da se 
za izďorŶu kaŵpaŶju troši ďudžetski ŶovaĐ ŶaŵeŶjeŶ fiŶaŶsiraju redovŶog rada političkog suďjekta. Od 
tog momenta su u izbornoj trci izrazito privilegovani kandidati većih parlaŵeŶtarŶih straŶaka, Ŷaročito 
u odnosu na nezavisne i kandidate vanparlamentarne opozicije. 

Pored troškova fiŶaŶsiraŶja kaŵpaŶje treďa voditi račuŶa i o troškoviŵa orgaŶizovaŶja izďora. Trošak 
države za orgaŶizovaŶje izďorŶog proĐesa proĐeŶjeŶ je u ďudžetu Srďije za ϮϬϭϳ. Ŷa preko ϭϬ ŵilioŶa 
evra. Pošto Ŷajveći deo tog ŶovĐa odlazi za ŶadokŶade člaŶoviŵa ďiračkih odďora, TraŶspareŶtŶost 
Srďija apeluje Ŷa oŶe parlaŵeŶtarŶe straŶke kojeveć iŵaju predstavŶike u stalŶoŵ sastavu ďiračkih 
odďora da Ŷe stvaraju dodatŶe troškove za ďudžet, koji ŵogu ďiti veći od ϯϬ ŵilioŶa diŶara po jedŶoŵ 
predsedŶičkoŵ kaŶdidatu1, iŵeŶovaŶjeŵ svojih kadrova i u prošireŶi sastav ďiračkih odďora. 

                                                           
1
 Svaka straŶka, koaliĐija ili grupa građaŶa koja predloži kaŶdidata za predsedŶika iŵa zakoŶsko pravo da iŵeŶuje jedŶog člaŶa i 

jedŶog zaŵeŶika člaŶa u prošireŶi sastav ďiračkog odďora.  Na izďoriŵa ϮϬϭϲ ďilo je više od ϴϯϬϬ ďiračkih ŵesta. Uz ŶadokŶadu 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Istovremeno, TranspareŶtŶost Srďija poziva Vladu i poslaŶičke grupe da što pre predlože člaŶove 
Nadzornog odbora

2
 , kako bi on bio formiran pre izbora, prvi put nakon 2000. godine. To telo bi moglo 

ďiti zŶačajŶo jer u postojećeŵ pravŶoŵ okviru Ŷi jedaŶ orgaŶ Ŷije forŵalŶo ŶadležaŶ za ďrojŶe sporŶe 
situaĐije koje redovŶo Ŷastaju tokoŵ kaŵpaŶje, a Ŷaročito za ŶeuŵereŶo pojavljivaŶje aktuelŶih 
državŶih fuŶkĐioŶera u oďavljaŶju ŶavodŶo redovŶih dužŶosti. 

Dodatak – detaljŶiji prikaz podataka o izdvajaŶjiŵa iz ďudžeta u vezi sa izďorima i 

finansiranjem izborne kampanje 

IŶače, u ďudžetu za ϮϬϭϳ. godiŶu je izŶos za fiŶaŶsiraŶje kaŵpaŶje pravilŶo izračuŶati izŶosi 
641.760.000

3
. Ako ďroj predsedŶičkih kaŶdidata ďude isti kao pre pet godiŶa, Ŷjihovi predlagači će za 

vođeŶje kaŵpaŶje doďiti priďližŶo za jedŶu trećiŶu ŶovĐa ŵaŶje Ŷego tada, što je poslediĐa zakoŶskog 
sŵaŶjeŶja proĐeŶta ďudžetskih izdvajaŶja. SličŶo toŵe, i predlagači kaŶdidata koji ulaze u drugi krug 
izďora ;što se redovŶo dešava u posledŶjih ϮϬ godiŶaͿ ŵogu da račuŶaju Ŷa oko 1,5 milion evra iz 

ďudžeta, dok su ϮϬϭϮ. DS i SNS podelile po Ϯ,Ϯ evra iz ďudžeta za kaŵpaŶje svojih predsedŶičkih 
kandidata. 

Troškovi orgaŶizaĐije izďora, Ŷa razdelu NarodŶe skupštiŶe izŶose ϭ.ϭϬϳ.ϰϱϲ.ϬϬϬ diŶara. Toŵe treďa 
pridodati 26,1 miliona opredeljeŶih radu Repuďličke izďorŶe koŵisije, kao i oko ϲϬ ŵilioŶa troškova rada 
drugih orgaŶa ;UpravŶi sud, )avod za statistiku, pojediŶa ŵiŶistarstvaͿ. )aŶiŵljivo je da je SkupštiŶa 
isprva tražila za orgaŶizaĐiju izďora ϭϬϬ ŵilioŶa diŶara više, ali su aŵaŶdŵaŶoŵ ti troškovi sŵaŶjeŶi. 
Ostaje da se vidi da li je u pitaŶju ďila deŵagoška korekĐija ďudžeta ili preteraŶa proĐeŶa rashoda. 

)a koŶtrolu troškova izďorŶe kaŵpaŶje AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije doďiće ϭϮ,ϲ ŵilioŶa diŶara, 
iznos koji bi trebalo da bude dovoljan za terensku kontrolu i koji je u skladu sa zakonskim parametrima 

;duplo veći od ŵiŶiŵalŶih ϭ% izdvajaŶja za fiŶaŶsiraŶje kaŵpaŶjeͿ. TraŶspareŶtŶost – Srďija podseća da 
ďi u izŵeŶaŵa zakoŶa treďalo preĐizirati i dužŶosti AgeŶĐije u pogledu oďuhvata i vremenskog okvira 

koŶtrole izveštaja o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje, kako se Ŷe ďi dešavalo da se Ŷe ďi desilo da Srďija uđe u Ŷovi 
izďorŶi Điklus a da postupĐi zďog kršeŶja pravila Ŷa prethodŶiŵ izďoriŵa Ŷe ďudu Ŷi započeti, kao što se 
ŵože dogoditi sada4

.  

                                                                                                                                                                                           
od ϮϬϬϬ po osoďi, ukupaŶ trošak koji se izdvaja iz ďudžeta za ova liĐa ŵože preŵašiti ϯϬ ŵilioŶa diŶara po jedŶoŵ predlagaču 
kaŶdidata. S druge straŶe, člaŶstvo ďiračkih odďora u stalŶoŵ sastavu uglavŶoŵ odražava strukturu SkupštiŶe, tako da će veće 
parlamentarŶe straŶke već iŵati svoje predstavŶike Ŷa ďiračkiŵ ŵestiŵa po toŵ osŶovu. 

 

2
 Na poziv predsedŶiĐe SkupštiŶe iz ϮϬϭϲ. Ŷije se odazvala Vlada Srďije, kao Ŷi Ŷajveća vladajuća straŶka, a kaŶdidate su 

predložile saŵo SPS, JS i opoziĐioŶa DS. 

3
 Ukupni poreski prihodi koji su osnovica iznose 916.800.000.000 dinara, a 0,07% od toga je 641.760.000 

4
 AgeŶĐija Ŷije još uvek oďjavila izveštaj o koŶtroli fiŶaŶsiraŶja kaŵpaŶje Ŷa parlaŵeŶtarŶiŵ izďoriŵa iz ŵaja ϮϬϭϲ 
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 TaďelarŶi prikaz podataka o fiŶaŶsiraŶju iz ďudžeta 

Izďori ϮϬϭ7 fiŶaŶsirŶaje iz ďudžeta 
Srbije RSD EUR (kurs 123,5) 

UkupŶo iz ďudžeta 641.760.000,00 5.196.437,25 

Deli se unapred na jednake delove 320.880.000,00 2.598.218,62 

ProračuŶ raspodele Ŷa ϭϮ kandidata 

;ďroj kaŶdidata Ŷa predsedŶičkiŵ ϮϬϭϮͿ 26.740.000,00 216.518,22 

ProračuŶ raspodele Ŷa ϮϬ kaŶdidata 
(broj lista na parlamentarnim 2016) 16.044.000,00 129.910,93 

)a predlagače kaŶdidata u drugoŵ krugu 160.440.000,00 1.299.109,31 

PoređeŶje Budžet 2012 EUR (112) 

ϮϬϭϮ. deljeŶo uŶapred predlagačiŵa 
kandidata (12 kandidata) 38.328.554,00 342.219,23 

ϮϬϭϮ. doďili učesŶiĐi Ϯ. kruga ;SNS i DSͿ 249.135.600,00 2.224.425,00 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Nadležnost 

 

Savetovalištu TraŶspareŶtŶosti oďratili su se građaŶi u vezi sa problemima koje imaju u okolini svojih 

stanova, a za koje tvrde da ih stvaraju okolne ugostiteljske i zanatske radnje. GrađaŶi smatraju da je 

nedopustivo da u neposrednoj okolini stambenih zgrada i na malim razdaljenostima, postoje, na pirmer, 

prižioŶiĐe kafe, ďravarske radŶje i drugi oďjekti koji proizvode ŵirise, ďuku, zďog kojih Ŷije ŵoguće da se 
odvija ŶorŵalaŶ život ;ŶeŵogućŶost otvaraŶja prozora itd.Ϳ. Kako su se oďraćali određeŶiŵ 
instituĐijaŵa, te usled toga u Ŷekiŵ fazaŵa Ŷije Ŷi jasŶo ko je uopšte ŶadležaŶ, Ŷajpre ćeŵo pokušati da 
oďezďediŵo odgovore Ŷa pitaŶja ŶadležŶosti pa tek ŶakoŶ toga opravdaŶosti i ŵogućŶosti 
funkcionisanja ovih ugostiteljskih i zanatskih radnji. 

Nabavka 

 

Naša organizacija dobila je i anonimnu prijavu u vezi sa javnom nabavkom kablova koju sprovodi 

Elektroprivreda Srbije.  U pitaŶju je Ŷaďavka kaďlova za koju još uvek Ŷisŵo utvrdili predŵet i preĐizŶu 
speĐifikaĐija postupka. OŶo što se dovodi u pitaŶje jeste speĐifikacija predmeta javne nabavke, koja je 

preŵa Ŷavodiŵa, određeŶa tako da odgovara kaďlu koji proizvodi doŵaće preduzeće, ali i da je 
zahtevaŶi kaďl saŵo deo veće javŶe Ŷaďavke. Svakako, da ďi se učestvovalo u postupku i poŶudio 
kompletan predmet, neophodŶo je poŶuditi i zahtevaŶe kaďlove, tako da, ukolliko su tačŶi Ŷavodi iz 
dopisa, najverovatnije  je da je ovo pokušaj da se eliŵiŶiše koŶkureŶĐija ŶavođeŶjeŵ speĐifikaĐije tačŶo 
jedŶog proizvođača. Najpre ćeŵo pokušati da utvrdiŵo o kojeŵ postupku se radi, a zatim, u onoj meri u 

kojoj ŵožeŵo, da utvrdiŵo tehŶičku speĐifikaĐiju, pregledaŵo koŵpletŶu dokuŵeŶtaĐiju. 

Nepotizam 

 

Doďili sŵo i prijavu u vezi sa Ŷepotizŵoŵ u postupku zapošljavaŶja Ŷa Filozofskoŵ fakutletu u Nišu, i to 
Ŷa određeŶiŵ departŵaŶiŵa. NajverovatŶije da je proďleŵ favorizovaŶje Ŷekog od učesŶika u 
koŶkursu, odŶosŶo prilagođavaŶje uslova određeŶiŵ liĐiŵa. Kako Ŷeŵaŵo ďitŶe delove dokuŵeŶtaĐije 
za zaključke, Ŷajpre ćeŵo ŵorati da priďaviŵo što više dokuŵeŶata kako ďismo predložili dalje korake. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Širom Srbije sumnjive javne nabavke za novogodišnje osvetljenje 

Danas, 20. decembar 2016. 

JavŶe Ŷaďavke ŶovogodišŶjeg osvetljeŶja u pojediŶiŵ gradoviŵa Srbije sprovedene su tako da 

ŶedvosŵisleŶo favorizuju određeŶa preduzeća, piše dŶevŶi list DaŶas. Tako su Beograd i Sŵederevo u 
koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji priložili fotografije ukrasa kakve žele Ŷa svojiŵ uliĐaŵa, dok su druga ŵesta 
poput Novog Sada i Valjeva pružila detaljaŶ opis dekorativŶih eleŵeŶata koji oďuhvata i ŶajsitŶije 
detalje. Na taj ŶačiŶ predŶost u ŶadŵetaŶju iŵale su oŶe firŵe koje uvoze ukrase čiji je opis, odŶosŶo 
slika, pružeŶ u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji. 

 NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TS, kaže za DaŶas 
da ŶačiŶ Ŷa koji su postavljeŶi uslovi u koŶkursŶoj 
dokumentaciji u pomenutim gradovima budi sumnju. - 

Poenta javne nabavke jeste da se zadovolji neka potreba 

ŶaručioĐa. Ako ŶaručilaĐ saŵo prepisuje iz kataloga 
speĐifikaĐije već postojećih ukrasa koji se prodaju, onda 

se time izigrava javna nabavka. Zakon o javnim 

Ŷaďavkaŵa sigurŶo Ŷije pisaŶ da dozvoljava tako Ŷešto - 
kaže NeŶadić.  

U Smederevu su se od poŶuđača u koŶkursŶoj 
dokuŵeŶtaĐiji tražili ukrase sa priložeŶih fotografija, 
potom njihovi uzorci, ali i da poseduju tačŶo određeŶi tip vozila. TeŶder za ŶovogodišŶju dekoraĐiju 
doďilo je preduzeće Keep light za ϭϬ,ϭ ŵilioŶa diŶara, a osiŵ ove firŵe Ŷiko se više Ŷije prijavio.  

Valjevo je takođe detaljŶo opisalo željeŶe proizvode i tražilo Ŷjihove uzorke. IstovreŵeŶo, od poŶuđača 
je tražeŶ isti tip vozila koji se pojavljuje u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji za javŶu Ŷaďavku ŶovogodišŶjeg 
osvetljeŶja u Sŵederevu. U ovoŵ gradu Ŷa kraju poďedŶik ŶadŵetaŶja ďilo je preduzeče Keep light za 
4,9 miliona dinara bez PDV-a.  

Iz Sŵedereva, Novog Sada i Valjeva list DaŶas Ŷije doďio odgovor Ŷa pitaŶja zďog čega su u koŶkursŶoj 
dokuŵeŶtaĐiji oďjavljeŶe preĐizŶe tehŶičke speĐifikaĐije ukrasa, odŶosŶo fotografije, i zašto se tražilo da 
firŵe poseduju određeŶi tip vozila. Bez odgovora je ostalo i pitaŶje da li ŵisle da su Ŷa taj ŶačiŶ 
favorizovaŶa preduzeća koja su Ŷa kraju i poďedila Ŷa teŶderu. 

Da je teŶder za ŶovogodišŶje osvetljeŶje u Beogradu ŶaŵešteŶ oďjavio je portal Pištaljka daŶ ŶakoŶ što 
se u Danasu pojavio tekst da je ova javna nabavka dodeljena firmi Keep light za 190,6 miliona dinara (sa 

PDV-oŵͿ. Pištaljka piše da je JavŶo osvetljeŶje, koje je raspisalo javŶu Ŷaďavku, u KoŶkursŶoj 
dokumentaciji navelo uslove koji su pravljeni za firmu Keep light - tražeŶi su svetleći ulĐrasi ideŶtičŶi 
oŶiŵa sa fotografije iz kataloga grčke firŵe „Fotodiastasi“, čiji je jediŶi srpski distriďuter firŵa Keep light, 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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a pored toga zahtevano je i da firme koje se prijavljuju na konkurs dostave uzorke ukxasa, imaju 

skladišteŶi prostor od ŶajŵaŶje ϭ.ϬϬϬ kvadratŶih ŵetara kao i određeŶi tip vozila. U odgovoru Pištaljki, 
direktor JavŶog osvetljeŶja AleksaŶdar CiŶĐar Poposki rekao je da teŶder Ŷije ŶaŵešteŶ a da svako 
preduzeće koje je sŵatralo da je diskriŵiŶisaŶo ŵoglo da uloži žalďu kako samom Javnom osvetljenju, 

tako i Upravi za javne nabavke.  

NeŵaŶja NeŶadić pak oďjašŶjava da se ŶijedaŶ firŵa Ŷije ďuŶila zďog uslova u koŶkursiŵa zato što Ŷe 
žele da se zaŵeraju državŶiŵ orgaŶiŵa. - Preduzeća se Ŷadaju da ako Ŷe doďiju javŶu Ŷaďavku recimo u 

Beogradu, ŵožda doďiju u drugoŵ gradu ili ako Ŷe doďiju ove godiŶe da ŵogu da doďiju sledeće. )ato 
Ŷe žele da se zaŵeraju državŶiŵ orgaŶiŵa i Ŷe žale se - kaže NeŶadić, dodajući da je svaka firŵa koja 
pravi ili uvozi ukrase žalďoŵ ŵogla da oďori pomenute tendere.  

Sŵederevo je pratilo priŵer iz Beograda, pa je od poŶuđača u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji tražilo ukrase 
sa priložeŶih fotografija, potoŵ Ŷjihove uzorke, ali i da poseduju tačŶo određeŶi tip vozila. TeŶder za 
ŶovogodišŶju dekoraĐiju Sŵedereva doďilo je preduzeće Keep light za ϭϬ,ϭ tŠopa diŶara ;sa PDVoŵͿ, a 
osiŵ ove firŵe Ŷiko se više Ŷije prijavio.  

U Novoŵ Sadu desio se sličaŶ sĐeŶario, ah ďez priložeŶih fotografija. U ovoŵ gradu javŶu Ŷaďavku za 
prazŶičŶo ukrašavaŶje raspisao je )avod za izgradŶju grada u likvidaĐiji, a poďedŶik u „ŶadŵetaŶju“ ďilo 
je preduzeće IluŵiŶia koje je poŶudilo ĐeŶu od ϭϮ,ϰ ŵilioŶa ďez PDV-a. U novosadskoj konkursnoj 

dokuŵeŶtaĐiji od poŶuđača se očekuje da oďezďede ukrase kakvi se ŵogu Ŷaći u katalogu fraŶĐuske 
firŵe BlaĐhere IlluŵiŶatioŶ, koji je iŶače postavljeŶ Ŷa sajtu Ŷovosadskog preduzeća IluŵiŶia. Tako u 
dokuŵeŶtiŵa o usloviŵa koŶkursa stoji da isporučilaĐ treďa Ŷa priŵer da oďezďedi svetlosŶu figuru čija 
je ozŶaka u katalogu „PLϮϮI ili odgovarajuću". )a ovaj teŶder pored IluŵiŶie, prijavilo se i preduzeće 
Stars Ltd, čija je poŶuda odďačeŶa zato što Ŷije dostavilo „garaŶĐiju za ozďiljŶost poŶude“.  

Valjevo je takođe detaljŶo opisalo željeŶe proizvode i tražilo Ŷjihove uzorke. IstovreŵeŶo, od poŶuđača 
je tražeŶ isti tip vozila koji se pojavljuje u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji za javŶu Ŷaďavku ŶovogodišŶjeg 
osvetljeŶja u Sŵederevu. U ovoŵ gradu Ŷa kraju poďedŶik ŶadŵetaŶja ďilo je preduzeće Keep light za 
4,9 miliona dinara bez PDV-a. Iz Smedereva, Novog Sada i Valjeva juče Ŷisŵo doďili odgovor Ŷa pitaŶja 
zďog čega su u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji oďjavljeŶe preĐizŶe tehŶičke speĐifikaĐije ukrasa, odŶosŶo 
fotografije, i zašto se tražilo da firŵe poseduju određeŶi tip vozila. Bez odgovora je ostalo i pitaŶje da li 
misle da su Ŷa taj ŶačiŶ favorizovaŶa preduzeća koja su Ŷa kraju i poďedila Ŷa teŶderu.  

NeŵaŶja NeŶadić oďjašŶjava da je u ŶaďavĐi svečaŶog osvetljeŶja treďalo prvo raspisati poziv za izradu 
estetskog rešeŶja za ukrase, pod uslovoŵ da saŵa preduzeća Ŷeŵaju zaposlenu osobu koja bi to uradila. 

A potom i raspisati javnu nabavku za izradu tih ukrasa. - Ako ne postoje radionice koje bi mogle da prave 

takve ukrase u Srbiji, onda je trebalo raspisati tender za firme koje mogu da ih nabave - zaključuje 
NeŶadić. 
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